MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a I Sessão Ordinária do ConCECS

de 2021:

Data: 08/02/2021

Horário: 14h

Local: A reunião será realizada remotamente (Google Meet) em endereço a ser divulgado

posteriormente.

Informes da Direção:

1) Cadastrado de Pesquisador Colaborador:

- Maria Luiza Monteiro Canale, supervisionada pela professora Arlene Martinez Ricoldi;*

- Patry Johana Colorado Vallejo, supervisionada pela pofessora Ahda Pionkoski Grillo Pavani;*

- Diego Bogado Tomasiello, supervisionado pela professora Flavia da Fonseca Feitosa;* e

- Claudia Virginia Cabral de Souza, supervisionada pela professora Flavia da Fonseca Feitosa.*

2) Autorização para exercício de atividade remunerada esporádica do professor Demetrio Gaspari

Cirne de Toledo, junto a Universidade Fudan, de Xangai, baseada no item 9 do anexo I da

Resolução CONSUNI nº 135.

3) Autorização para exercício de atividade remunerada esporádica do professor Claudio Luis

Penteado Camargo, junto Centro de Pesquisa e Formação do SESC/SP, de acordo com os termos

do item 9 do anexo da Resolução CONSUNI nº 135.*

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Ata da III Reunião Extraordinária do ConCECS 2020, realizada em 16 de novembro.*

2) Ata da IV Reunião Extraordinária do ConCECS 2020, realizada em 07 de dezembro.*

Expediente

1) Homologação da aprovação em caráter ad referendum das avaliações de estágio probatório final

dos professores Heloi Francisco Gentil Genari e Reinaldo Marcondes Orseli.*

2) Homologação da aprovação em caráter ad referendum das alterações no Plano de Trabalho do

TCTC em parceria com a empresa BR GOODS, coordenado pelo professor Luciano Avallone

Bueno. Relator: Luciano Avallone.*

Alteração do Plano de Trabalho do TCTC em parceria com a empresa BR GOODS, coordenado

pelo professor Luciano Avallone Bueno. Relator: Luciano Avallone.*

3) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da prorrogação do TCTC nº 03/2020 e

Plano de Trabalho (1), em parceria com o Serviço Social da Indústria - SESI/SP, coordenado

pelo professor Luciano Avallone Bueno. Relator: Luciano Avallone.*

Alteração do Plano de Trabalho (2) referente à prorrogação do TCTC nº 03/2020 em parceria

com o Serviço Social da Indústria - SESI/SP. Relator: Luciano Avallone.*

4) Homologação da aprovação em caráter ad referendum das alterações nos Planos de Trabalho

versões UFABC e Fundep do projeto “Sistema de tração elétrica para tratores agrícolas de

pequeno porte", coordenado pelo professor Alfeu Sguarezi.

5) Indicação dos professores Fernando Gasi e Gilberto Martins como representantes titular e

suplente, respectivamente, para o Conselho Federal de Engenharia e Agronomia do Estado de

São Paulo CREA-SP, para o triênio 2021/2023. Relator: Direção.*

6) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da aprovação da participação dos

professores Alfredo Del Sole Lordelo, Daniel Zanetti de Florio, Heloise Assis Fazzolari, José

Rubens Maiorino, Luciana Pereira, Pedro Carlos Russo Ross, Rodrigo Reina Muñoz, e Silvia

Lenyra Meirelles Campos Titotto, como docentes no Curso de "Mestrado Profissional em

Projetos Nucleares", por meio de um Sistema em Rede de Instituições de Ensino Superior,

denominada de Centro Tecnológico Nuclear em ARAMAR (CTNA), sob coordenação da Escola

Politécnica da Universidade de São Paulo (EPUSP) e do Centro de Coordenação de Estudos da

Marinha em São Paulo (CCEMSP). Relator: Direção.*

7) Ajuste de Horas dos Pesquisadores do Projeto de P&D Corredor Verde - COSERN-FUNDEP-

UFABC (Processo UFABC nº 23006.001802/2019-09). Relator: Thales Sousa.*

8) Proposta de Comissão de Seleção para o Processo Seletivo Simplificado nº 085/2020, para

contratação de Professor Visitante Sênior para o Núcleo Estratégico de Pesquisa em

Revalorização de Resíduos – REVALORES. Relator: Derval dos Santos Rosa.*

9) Mérito do Plano de Trabalho do TCTC para execução do projeto “Desenvolvimento de célula a

combustível alcalina de alta eficiência para etanol”, em parceria com o Instituto Nacional de

Pesquisas Espaciais (INPE) e o Instituto de Aeronáutica e Espaço do Departamento de Ciência e

Tecnologia Aeroespacial (IAE), coordenado pelo professor Alexandre Alves. Relator: Alexandre

Alves.*

10) Autorização para exercício de atividade externa remunerada do professor Julio Carlos Teixeira

para desenvolvimento do projeto para a execução do projeto “Aplicações de materiais

magnéticos nanocristalinos”, junto a Fundação para o Desenvolvimento Tecnológico da

engenharia (FDTA). Relator: Julio Carlos Teixeira.*

11) Autorização para exercício de atividade externa remunerada do professor Suel Eric Vidotti, para
execução do projeto “Desenvolvimento, processamento e fabricação de filamentos de PLA/lignina

para impressão 3D”, junto à empresa Entropic Solutions – Tecnologias a partir de Biomassa LTDA.

Relator: Suel Eric Vidotti.*

12) Autorização para exercício de atividade externa remunerada do professor Conrado Augustus de

Melo, junto ao Instituto Clima e Sociedade – Ics, para desenvolvimento do projeto “Consultoria

de apoio a revisão da política regulatória de níveis mínimos de eficiência energética de

condicionadores de ar no Brasil”. Relator: Conrado Augustus de Melo.*

13) Relatório Final de pós-doutorado do professor Vitor Eduardo Schincariol realizado na School of

Oriental and African (SOAS) - Universidade de Londres. Relator: Vitor Eduardo Schincariol.*

14) Homologação d aprovação em caráter ad referendum da alteração do Plano de Trabalho referente

a prorrogação do TED n. 04/2019 com o Ministério do Desenvolvimento Regional. Relatora:

Katia Canil.*

* Documentação anexa.

** Documentação ainda não disponibilizada.